inde multum contingere lucrum, utilitatem multam. Ita Chrysostomus. 
Hoc est demum, quod adversus Aërianos Ecclesia fida Scripturae interpres, usque 

docuit, ignem esse quendam purgatorium seu emendatorium, ut Augustinus appellat, 
eoque poenas peccatorum, quas hic poenitentia perfecte non diluit, defunctis in 
Christo fidelibus luendas, et expiandas esse, nisi, prout Augustinus loquitur, viventium 

suorum pietate illi releventur. | (p. 118) 

X. 
Quae commendatio ac dignitas est poenitentiae? 
Haec est Evangelicae praedicationis exordium, Angelorum in coelis gaudium, via in 

terris arcta, et angusta porta, per quam fideles ad vitam contendunt, et violenti 
rapiunt regnum coelorum. Haec lapsos erigit, saucios curat, imbecilles roborat, 

mortuos vivificat, perditos restituit: omnia demum, quae peccatum vitiat, Poenitentia 
in nobis redintegrat. Hac veteris vitae odium nostri comtemptum et omnem 

submissionem testamur; hac ipsa duce lugentes consolationem, afflicti curationem, 
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humiles vero exaltationem reportamus. Haec est, qua Daemones et vitiorum pestes 

superamus: qua meritas poenas avertimus, Dei placamus iram, conciliamus gratiam, 
et gloriam aeternam comparamus. 

Hinc illae Christi voces in Evangelio: Poenitentiam agite, appropinquavit enim regnum 
coelorum. Non veni vocare iustos, sed peccatores ad poenitentiam. Nisi poenitentiam 
habueritis, omnes similiter peribitis. At is demum veram poenitentiam agit, ut Cypriani 

verbis haec omnia concludamus, qui Dei et Sacerdotis praeceptis obediens, et 
obsequiis suis, et operibus iustis Dominum promeretur. | (p. 119) 

DE SACRAMENTO EXTREMAE UNCTIONIS. 

I. 

Quid de Sacramento extremae unctionis credendum est? 
Idipsum nempe, quod Catholica Ecclesia constanter docet, Signum hoc esse sacrum, 
in sacrato oleo institutum, ut per illud coelestis virtus ad salutem non animae solum, 

sed et corporis applicetur aegrotis ex divina institutione. 
Cui Sacramento testimonium longe clarissimum praebet divus Iacobus Apostolus, cum 

in haec verba scribit: Infirmatur quis in vobis, inducat Presbyteros Ecclesiae et orent 
super eum, ungentes eum oleo in nomine Domini: et oratio fidei salvabit infirmum, et 

alleviabit eum Dominus: et si in peccatis fuerit, remittentur ei. 

II. 

Quid his verbis docet Apostolus? 
Primum Sacramenti huius ostendit elementum, seu materiam oleum esse, Pontificali 

benedictione (ut recte ait Beda) consecratum. Significat autem hilaritatem animi et 
confirmationem internam, quae per Dei gratiam Sacramenti huius virtute ab aegroto 
percipitur.